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Speciallæge Benny T. Dahl:

The extracellular actin scavenger system in 
trauma and major surgery
Clinical and experimental studies

Disputatsen er baseret på syv tidligere publicerede artikler og 
en sammenfattende oversigt. Arbejdet er udført på Ortopæd-
kirurgisk Afdeling U, H:S Rigshospitalet og University of 
Texas Southwestern Medical Center at Dallas.

Det extracellulære actine scavenger system (EASS) er an-
svarligt for fjernelse af actin fra cirkulationen. Intracellulært 
actin frigives til ekstracellulærmiljøet i forbindelse med almin-
delig celledød og ved større vævstraumer. EASS består af 
plasmaproteinerne Gc-globulin og gelsolin. Gelsolin synteti-
seres primært i skeletmuskulatur og er ansvarligt for nedbryd-
ningen af actin-filamenter til monomere actinenheder. Disse 
actinenheder danner komplekser med det andet protein i 
EASS, Gc-globulin, der primært syntetiseres i leveren. Kom-
plekserne cleares herefter i leveren. 

Afhandlingen påviser, at plasmakoncentrationerne af pro-
teinerne hos traumepatienter er reduceret i forhold koncen-
trationerne hos normale kontrolpersoner. Denne reduktion 
ses inden for få timer efter tilskadekomsten, og plasmakon-
centrationen af Gc-globulin er prædiktiv for overlevelsen; 
hvorimod dette ikke synes at være tilfældet, når det gælder 
plasmakoncentrationen af gelsolin. I den første uge efter såvel 
svær tilskadekomst som større kirurgi øges plasmakoncentra-
tionen af Gc-globulin til værdier over normalområdet, og 
dette indikerer at Gc-globulin er en akutfasereaktant. Den 
prognostiske værdi af Gc-globulin for overlevelse er sammen-
lignelig med traditionelt anvendte traumescoringssystemer, 
der erfaringsmæssigt tager længere tid at udføre, og som kan 
være forbundet med nogen usikkerhed, bl.a. fordi nogle 
elementer i disse scoringssystmer er vanskelige at belyse, hvis 
patienten eksempelvis er intuberet. Denne sammenhæng 
mellem overlevelse og plasmakoncentration er ikke helt så en-
tydig for gelsolin og skyldes muligvis, at gelsolin syntetiseres i 
skeletmuskulatur. Ved tilskadekomst er det således muligt, at 
den cirkulerende mængde gelsolin er en sum af den eksiste-
rende plasmagelsolin samt gelsolin frigjort fra ødelagt musku-
latur. 

Ud over sammenhængen mellem Gc-globulinkoncen-
trationen og overlevelse påvises også en sammenhæng med ri-
sikoen for udvikling af organdysfunktion. I et eksperimentelt 
studium påvistes det, at infusion af gelsolin yder en beskyt-
tende effekt på den lungeskade, der ses efter brandsår. 

Det konkluderes, at der er opnået betydelig ny viden om 
rollen af Gc-globulin og gelsolin i det patofysiologiske forløb 
efter svær tilskadekomst. Den kliniske betydning af denne 
viden kan bedst vurderes, hvis der i fremtiden udvikles ana-

lysemetoder, der er egnede til rutinebestemmelse af de to pro-
teiner. 
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Ergoterapeut, Susanne Reindahl Rasmussen:

The lifetime costs of smoking and smoking 
cessation

Ph.d.-afhandlingen er udarbejdet under ansættelse i DSI Insti-
tut for Sundhedsvæsen og udarbejdet i samarbejde med Insti-
tut for Sygdomsforebyggelse, H:S.

Formål: i et livsforløbsperspektiv at beregne de samfunds-
økonomiske omkostninger (direkte og indirekte omkostnin-
ger) ved tobaksrygning i Danmark og den potentielle reduk-
tion af disse omkostninger ved rygeophør. Tidligere studier 
har vist, at rygere belaster samfundsøkonomien med årlige di-
rekte omkostninger og produktionstab, men resultaterne i de 
studier, som tager hensyn til rygeres kortere levetid, har ikke 
været entydige mht., hvorvidt rygning har en positiv eller ne-
gativ belastning på samfundsøkonomien. Afhandlingen, som 
bygger på eksisterende data, er et modelstudie baseret på tre 
grundelementer: cost-of-illness, ætiologiske fraktioner (bereg-
net på basis af danske rygeproportioner og relative risikovær-
dier) og danske overlevelsessandsynligheder. 

Resultater: 35-årige rygere og eksrygere har sygdomsre-
laterede livstidsomkostninger, som er større end for aldrig-
rygere; for mænd er de direkte omkostninger 66% større, og 
de indirekte omkostninger 83% større, diskonteret med 5% 
årligt. De tilsvarende resultater for kvinder er henholdsvis 74% 
og 79%. Ved rygeophør i 35-års-alderen er de samfundsøko-
nomiske besparelser over et livsforløb for mænd og afhængig 
af tobaksforbruget ca. 43.000-69.000 kr. i direkte omkostnin-
ger og 90.000-175.000 kr. i indirekte omkostninger sammenlig-
net med de 35-årige, som fortsætter med at ryge, diskonteret 
med 5% årlig. De tilsvarende resultater er henholdsvis 67.000-
116.000 kr. og 122.000-238.000 kr. for kvinder. Dette niveau 
påvirkes ikke væsentligt af diskonteringsraten men i en vis 
grad af antagelser om de relative risikoværdier.
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